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Dzień Pracownika Socjalnego

21. listopada br. osoby zatrudnione w Miejsko-Gminnym Ośrodku Pomocy 
Społecznej w Nowych Skalmierzycach, tak jak wszyscy pracownicy służb 
społecznych w całej Polsce, obchodziły Dzień Pracownika Socjalnego.

Dzień, mimo, że ustanowiony ustawowo świętem, jest zwyczajnym czasem pracy. 
Okoliczności skłaniają jednak do wielu miłych gestów i życzeń, które płyną 
zewsząd: od władz samorządowych, podopiecznych, kolegów po fachu itp. O 
święcie pracowników socjalnych z terenu Gminy i Miasta Nowe Skalmierzyce 
pamiętała również burmistrz Bożena Budzik, która odwiedziła pracownice MGOPS-
u w ich nowo ocieplonym biurowcu. 

  Ḁ䐀稀椁ᤀ欀甀樁Ԁ挀  za codzienny wysiłek i zaangażowanie w wypełnianiu ważnej, a przy 
tym bardzo trudnej roli społecznej życzę jednocześnie, aby praca nigdy nie stała 
się dla Was wyłącznie obowiązkiem, ale wciąż była pasją i wyzwaniem, z którym 
chcecie się mierzyć dla dobra poprawy losu, tych których życie  nie oszczędziło. 
Bądźcie zatem dla swoich podopiecznych nie tylko urzędnikami,  ale i podporą 
moralną - przyjaciółmi, do których zawsze można się zwrócić o poradę, dobre 
słowo czy wskazówki życiowe.  ᴀꀀ   ጀ  powiedziała burmistrz, przekazując na ręce 
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kierownika MGOPS Ireny Rachwalskiej bukiet kwiatów wraz z życzeniami.

Praca w Miejsko-Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej w Nowych Skalmierzycach 
jest mocno sfeminizowana. Pracują tutaj same kobiety. Siedem z nich wykonuje 
pracę pracownika socjalnego, dwie panie są opiekunkami domowymi, cztery 
osoby zatrudnione na umowę zlecenie świadczą usługi osobom starszym, do tego 
dochodzi kierownik, księgowa, asystent rodziny i pomoc administracyjna. Ponadto 
w tym roku zatrudnione zostały dwie dodatkowe osoby do projektu    Ḁ一漀眀攀 
umiejętności szansą na sukces  ᴀ  współfinansowanego ze środków Unii 
Europejskiej  w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego.
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